
SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Oggetto: CONSORZIO UN.I.VER. – UNIVERSITY ENTERPRISE RELATIONS DI VERCELLI 
– RINNOVO CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – DESIGNAZIONE.

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Dato atto che la Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte possiede una 
quota di € 7.746,86=, pari al 25% del capitale sociale complessivo di € 30.987,42=, nel Consorzio
UNIV.E.R. - UNIVersity Enterprise Relations con sede in Vercelli;

Vista la lettera trasmessa dal Consorzio UN.I.VER - UNIVersity Enterprise Relations di 
Vercelli, prot. n. 04/jc/univer/a del 14.01.2026, di richiesta di indicazione del rappresentante 
camerale in seno al Consiglio di Amministrazione del Consorzio, in scadenza il prossimo 28 
febbraio 2026;

Vista la lettera trasmessa dal Consorzio UN.I.VER - UNIVersity Enterprise Relations di 
Vercelli, prot. n. 17/jc/univer/a del 30.01.2026, di convocazione dell'Assemblea Ordinaria dei 
consorziati indetta per il giorno mercoledì 11 febbraio 2026 alle ore 09:00, nella sede del Consorzio 
Univer - II piano - presso l’Università del Piemonte Orientale - Piazza Sant’Eusebio n. 5 – Vercelli, 
con all’Ordine del Giorno 
1) Approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2025 e relativi allegati, deliberazioni inerenti e 

conseguenti
2) Rinnovo Consiglio d’Amministrazione per scadenza del mandato triennale
3) Analisi delle attività in atto e scenari evolutivi
4) Varie ed eventuali

Ricordato che la Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte con 
determinazione del Presidente n. 6 del 14/02/2023, ratificata dalla Giunta camerale con delibera n.
17 assunta nella riunione del 02/03/2023, ha designato quale rappresentate dell’Ente in qualità di 
membro del Consiglio di Amministrazione del Consorzio UN.I.VER. l’Ing. Carlo Piazza;

Rilevato che, come indicato all’art. 12 dello Statuto di UN.I.VER, aggiornato il 14 maggio 
2025, “L'Assemblea è formata dai rappresentanti degli Enti consorziati. Ogni Ente consorziato 
deve indicare il proprio rappresentante con comunicazione scritta inviata al Presidente del 
Consorzio. L'indicazione del rappresentante è valida fino a nuova comunicazione. Ogni Ente 
consorziato dispone di un voto in assemblea.”;

Evidenziato che, come indicato all’art. 12 dello Statuto di UN.I.VER., “L'Assemblea, alle 
rispettive scadenze, nomina i membri del Consiglio di Amministrazione secondo i criteri di cui al 
successivo art. 13”;

Rilevato che, come indicato all’art. 13 dello Statuto di UN.I.VER., “Il Consiglio di 
Amministrazione è nominato dall'assemblea che ne determina altresì il numero dei componenti. I 
membri del Consiglio di Amministrazione durano in carica 3 (tre) anni e sono rieleggibili.”;

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2026000005 del 10/02/2026



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Richiamato l’art. 12 “Incompatibilità tra incarichi dirigenziali interni e esterni e cariche 
di componenti degli organi di indirizzo nelle amministrazioni statali, regionali e locali” del 
Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Richiamato il comma 9 dell’art. 5 “Riduzione di spese delle pubbliche amministrazioni”, 
del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 
135 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra specificato considerando la normativa 
vigente e lo Statuto della società, di confermare l’Ing. Carlo PIAZZA, valutato il buon andamento 
sino ad ora conseguito dal Consorzio, quale componente da proporre, all’Assemblea dei 
Rappresentanti degli Enti consorziati, a nomina nel prossimo Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio UN.I.VER.;

Consultati i membri della Giunta camerale, che hanno espresso parere favorevole alla 
nomina di che trattasi;

Ravvisata la necessità di assumere un provvedimento d’urgenza in merito in quanto non è 
prevista la convocazione di una riunione della Giunta camerale prima della riunione dell’Assemblea 
dei Rappresentanti degli Enti consorziati suddetta;

DETERMINA

a) di indicare, all’Assemblea dei Rappresentanti degli Enti consorziati, quale componente da 
proporre a nomina nel Consiglio di Amministrazione del Consorzio UN.I.VER. – UNIVersity 
Enterprise Relations con sede legale in Vercelli, l’Ing. Carlo PIAZZA;

b) di indicare, quale delegato a partecipare all’assemblea Ordinaria dell’Associazione, indetta per 
il giorno mercoledì 11 febbraio 2026 alle ore 09:00, nella sede del Consorzio UN.I.VER. - II 
piano - presso l’Università del Piemonte Orientale - Piazza Sant’Eusebio n. 5 – Vercelli - la 
Dr.ssa Cristina D’Ercole - Vice Segretario Generale dell’Ente camerale

c) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a 
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


